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VALALICKÉ
novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Rozprávka sa stala mos-
tom medzi generáciami. 

Spojila členky Klubu seniorov, 
strednú generáciu, mladých aj 
našich najmladších – deti Mater-
skej školy Valaliky, Materskej školy 
Geča a prvákov, druhákov a tretia-
kov Základnej školy Valaliky. Spolu 
asi 280 detí  sa v rámci troch do-
poludní stretlo v Obecnej knižnici 
Valaliky, aby si spoločne pripome-
nuli 190. výročie narodenia 
Pavla Emanuela Dobšinského  
(*16. 3. 1828). Oslava to bola 
ako sa patrí. Deti sa postupne pre-
niesli do štyroch Dobšinského roz-

právok (O dvanástich mesiači-
koch, Ružová Anička, O troch 
grošoch a Janko Hraško), 
ktoré im seniorky a dobrovolníčky 
priblížili čítaním ukážok zo spomí-
naných rozprávok. Pri najstarších 
deťoch (tretiaci) si úlohy vymenili 
a rozprávky čítali deti.

Pomohli im aj dospeláci Zák-
ladnej umeleckej školy Valaliky, 
ktorí vyrobili kulisy a postavičky 
z rozprávok. Pre deti potom už 
bola hračka prísť na to, v akej 
rozprávke sa ocitli. Na každom 
stanovišti na nich čakala aj sú-
ťažná úloha, po jej splnení do-
stali do hracieho letáčiku pečiat-

ku. Na záver nemohla chýbať 
sladká odmena. Dúfam, že sa 
deti, ale aj seniorky dobre zaba-
vili a niečo nové sa aj dozvedeli. 
Napríklad vedeli ste, že rozpráv-
ka Ružová Anička bola ako 
jediná slovenská rozprávka uve-
rejnená vo Francúzku (rok 2004) 
v zbierke Sto najkrajších roz-
právok sveta? Ak ju ešte ne-
poznáte, nezabudnite ju svojim 
deťom prečítať.

Veľká vďaka patrí paniam 
Marte Čigášovej, Márii Hricišo-
vej, Alene Matisovej, Margite 
Matisovej, Margite Papcúnovej,  
Alene Pástorovej, Ing. Marte 

Pustaiovej, Zuzane Rokovej, 
Jolane Takáčovej a Eve Výrost-
kovej, ktoré deťom  rozprávky 
prezentovali. Pod vedením Mgr. 
Herberta Trenklera (ZUŠ Valali-
ky) kulisy a rozprávkové posta-
vičky vyrobili Renáta Pancurá-
ková, Ing. Marcela Šütőová, Ra-
domíra Nemergut Ruščín, Ivana 
Šütőová, Bc. Katarína Lacková, 
Mgr. Kvetoslava Bakšiová a Ing. 
Juliana Arvaiová. Našu rozpráv-
kovú cestu trpezlivo fotil a fo-
tografie spracoval pán Dušan 
Kmec. Ďakujeme!

 Martina Matiová
 foto: Dušan Kmec

Rozprávky zbližovali
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Deň Zeme tohto roku pripadol na 
nedeľu 22. apríla. Základná škola 
pri tejto príležitosti organizuje nie-
koľko podujatí. Okrem iného je to 
aj upratovanie celej obce. Možno 
ste aj vy stretli žiakov školy ako s 

vrecami v ruke zbierajú voľne pohodený odpad 
v priekopách, chodníkoch, ihriskách a parkoch. 
Výchova v škole samozrejme nestačí. Musíme za-
čať od seba. Príkladom a každodennou výchovou 
našich najmenších. Ak dieťa vidí otca ako vyha-
dzuje do trávy nepotrebný cestovný lístok, zajtra 
nechá obal od koly na chodníku. A je jedno či je 
tam blízko kôš alebo nie je. S poriadkom súvi-
sí aj naše správanie na cintorínoch. Je to piet-

ne miesto. Nemáme však problém na cintoríne 
si pripáliť cigaretu od horiacej sviečky, hlučne a 
veselo sa správať alebo tlačiť fúrik s odpadom z 
domácnosti do kontajnera. Je to prinajmenšom 
neúcta. Viete si predstaviť, ako sa cítia pozostalí, 
ktorí sa prišli na cintorín pomodliť, alebo len vy-
meniť kvety…

Ale aby sme neostali len pri negatívnych sprá-
vach. Dokončili sme rekonštrukciu detských ihrísk 
pri materských školách. Deťom sa nové herné 
zostavy, podľa reakcií, veľmi páčia, ale ešte budú 
musieť trochu vydržať, kým dorastie trávička. 
Prvky sú vyrobené z agátového dreva, čo zaruču-
je ich dlhú životnosť. Samozrejmosťou sú dodr-
žané ochranné zóny a dopadové plochy z gumy, 

alebo jemného piesku. V budúcnosti nás ešte 
čaká zateplenie budovy škôlky na Poľnej ulici.
Už len dva mesiace nás delia od osláv 770. vý-
ročia prvej písomnej zmienky o našej obci. 
Pracovníci úradu spolu s poslancami intenzívne 
pripravujú program. O ňom sa môžete dočítať 
na inom mieste našich novín. Ja osobne sa veľ-
mi teším na druhé doplnené a rozšírené vyda-
nie monografie o našej obci. Autorka, Mgr. Anna 
Tkáčová, PhD.  je na seba veľmi náročná a preto 
som presvedčený, že to bude kniha, ktorú bude 
chcieť mať doma každý Valaličan. Mimochodom 
prvé vydanie z roku 1998 malo náklad 1000 vý-
tlačkov a je beznádejne rozobrané.  

 Ing. Štefan Petrík

OZ schvaľuje: 
a) blankozmenku na projekt „Podpora triedeného 

zberu komunálnych odpadov v obci Valaliky“, ktorého 
predmetom je obstaranie vozidla na zvoz kontajnerov 
IVECO Daily s hákovým nakladačom v celkovej sume 
85 300 eur, kontajnery veľkokapacitné vysoké v počte  
3 ks (15m3) a kontajnery veľkokapacitné nízke v počte 
3 ks (5m3) v celkovej sume 13 000 eur.

b) VZN č. 3/2017 o úhradách za služby poskytované 
obcou  s pozmeňujúcimi pripomienkami, ktoré sú uve-
dené v zápisnici.

c) VZN č. 4/2017 o zmene a doplnení VZN č. 7/2015 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady s pozmeňujúcimi pripomienkami, kto-
ré sú uvedené v zápisnici.

d) uzatvorenie Zmluvy o zriadení vecného bremena 
medzi Obcou Valaliky ako povinným z vecného bremena 
a Východoslovenskou distribučnou, a.s. so sídlom Mlyn-
ská 31, Košice ako oprávneným z vecného bremena. 
Povinný z vecného bremena je výlučným vlastníkom 
pozemkov nachádzajúcich sa v katastrálnom území Va-
laliky:

- pozemok parcela č. KNC 5/1, druh: zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 3410 m2 zapísaná na LV č. 2594,

- pozemok parcela č. KNC 1400, druh: zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 5709 m2 zapísaná na LV 
č. 2217, 

na ktorých sa zriaďuje vecné bremeno v prospech 
oprávneného z vecného bremena v rozsahu určenom 
geometrickým plánom č. 387/2017 vyhotoveným spo-
ločnosťou Geodetic spol. s.r.o. so sídlom Dunajská 10, 
Košice. Vecné bremeno bude spočívať v povinnosti po-
vinného strpieť umiestnenie elektro – energetického 
zariadenia. Vecné bremeno sa zriaďuje odplatne za jed-
norázovú náhradu a náhradu za obmedzenie užívania 
nehnuteľnosti vo výške 140 €.

e) v súlade s §9a) ods. 8 písm. b) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov uzatvo-
renie kúpnej zmluvy medzi Obcou Valaliky ako predáva-
júcim a Východoslovenskou distribučnou, a.s. so sídlom 
Mlynská 31, Košice ako kupujúcim na odpredaj pozem-
ku parcela č. KNC 5/9, druh: zastavané plochy a ná-
dvoria o výmere 12 m2 k.ú. Valaliky, ktorý bol odčlene-
ný od pozemku parcela č. KNC 5/1 na LV č. 2594 k.ú. 
Valaliky podľa geometrického plánu č. 389/2017, ktorý 
vypracovala spoločnosť Geodetic spol. s.r.o. so sídlom 
Dunajská 10, Košice za kúpnu cenu 360 €. Na pozemku 
parcela č. KNC 5/9 k.ú. Valaliky je umiestnená budova 
bez súpisného čísla, druh stavby: transformačná stanica 
a rozvodňa vo vlastníctve kupujúceho.

f) v súlade s §9 ods. 2 písm. a) zákona č. 138/1991 
Z. z. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zámer 
odpredať nehnuteľný majetok obce pozemok parcela č. 
KNC 551/74, druh: orná pôda o výmere 94 m2 k.ú. Va-
laliky, ktorá bola odčlenená od pozemku parcela č. KNC 
551/20 na LV č. 1273 k.ú. Valaliky na základe geomet-
rického plánu č. 43/2017, ktorý vypracoval GEOBUILD 
s.r.o. so sídlom Zupkova 27, Košice kupujúcim Ing. Pet-
rovi Petrilákovi PhD. a Ing. Anete Petrilákovej PhD.,do 
BSM vlastníctva za kúpnu cenu, ktorá bude stanovená 
znaleckým posudkom z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Dôvod hodný osobitného zreteľa je, že poze-
mok nadväzuje na pozemok vo vlastníctve kupujúcich 
a svojim umiestnením s ním tvorí logický celok.

g) ukončenie Zmluvy o nájme nebytových priestorov 
č. 2/2014 zo dňa 4.12.2014 uzatvorenou medzi Obcou 
Valaliky ako prenajímateľom a Marcelou Šándorovou, 
ako nájomcom dohodou ku dňu 31.03.2018.

h) v súlade s §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov odpre-
daj pozemku parcela č. KNC 1080/7, druh: zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 96 m2 zapísaná na LV č. 

1273 k.ú. Valaliky a pozemok parcela č. KNC 1080/6, 
druh: zastavané plochy a nádvoria o výmere 7 m2 za-
písaná na LV č. 1273 k.ú. Valaliky kupujúcim za kúpnu 
cenu 14,95 €/m2 stanovenú znaleckým posudkom č. 
85/2017, ktorý vypracovala Ing. Beáta Serbinová, Baška 
155 do podielového spoluvlastníctva

Františkovi Rakocimu, v podiele 2/3 z celku a
Vincentovi Sedlákovi a Monike Sedlákovej, v podiele 

1/3 z celku 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Súčasťou kúp-

nej ceny budú náklady na spracovanie znaleckého posud-
ku vo výške 129,31 €. Dôvod hodný osobitného zreteľa je 
dlhodobo pretrvávajúci vandalizmus na prechodovej ulici 
zriadenej na pozemkoch parcela č. KNC 1080/7 a č. KNC 
1080/6 a s tým spojené poškodzovanie majetku vlastní-
kov okolitých nehnuteľností, ktorými sú aj kupujúci. Obec 
odpredáva pozemky pod prechodovou ulicou ich pôvod-
ným vlastníkom na základe ich vzájomnej dohody. 

i) vyradenie majetku obce podľa návrhu zo dňa 
5.12.2017, ktorý tvorí prílohu uznesenia, z dôvodu jeho 
poškodenia, nefukčnosti, resp. zastaralosti. Vyradený 
majetok bude zlikvidovaný v súlade so zákonom o od-
padoch.

OZ  berie na vedomie:
a. stanovisko Stavebnej komisie zo dňa: 22.11.2017,
b. stanovisko Finančnej komisie zo dňa: 4.12.2017,
c. stanovisko Kultúrnej komisie zo dňa: 22.11.2017.
d) Konsolidovanú výročnú správu obce Valaliky za rok 

2016.

OZ súhlasí:
so zadaním na spracovanie geometrického plánu na 

odčlenenie pozemku o predpokladanej výmere 6 m2 od 
parcely č. KNC 1402, druh: zastavané plochy a nádvoria 
o výmere 3854 m2 na LV č. 2217 k.ú. Valaliky.

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 8.12. 2017

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vitajte na svete:
Buzice: Matúš Beli, Tobias Kacvinský, Sebastián Szilágyi, 
Diana Oleárová
Bernátovce: Lejla Hájičková, Eliška Čigášová, Kamila 
Juhásová
Všechsvätých: Ružena Janová
Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Štefan Chromčo, Vincent Podracký, Anna Ružičková
Bernátovce: Ladislav Guman, Alžbeta Vyrostková, Marián 
Mitro, Michal Staňo

Všechsvätých: Miroslav Sukenik, Regina Horváthová, 
František Merva
Košťany: Róbert Bakši
Veľa lásky novomanželom: 
Peter Vaško (Košice-Nad Jazerom) a Michaela Theimerová 
(Valaliky – Buzice)
Marcel Bliška (Bukovec) a Martina Lešková 
(Valaliky – Bernátovce)
Lukáš Mašľár (Čaňa) a Iveta Horváthová 
(Valaliky-Všechsvätých)

Termín
Východoslovenská vodárenská spo-
ločnosť a.s., Košice oznamuje, že 
žiadosti o vodovodnú a kanalizačnú 
prípojku v akcii „NAPOJME SA“  
bude prijímať od občanov obce Va-
laliky len do 31. 5. 2018. Po tomto 
termíne budú žiadosti prijímané v 
obvyklom režime tzn., že si žiadateľ 
bude prípojky hradiť v plnej výške.
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Vieme dodržiavať zákony?
Ak pes znečistí verejné priestranstvo exkrementmi, je ten, kto 
psa vedie, povinný exkrementy bezprostredne odstrániť. Toto 
hovorí litera zákona. A ako je to u nás, v našej obci?

Hovorí sa, že pes je verný priateľ človeka.  Áno, pokiaľ sa vie oňho po-
starať. Myslím vo všetkom. Dnešná doba praje milovníkom psov. Módne 
je vodiť ich na vôdzke cestou - necestou.  Psíčkarov v našej obci je veľa 
a o to viac je po chodníkoch a trávnikoch psích exkrementov. Vyjdete 
z bránky a prvé na čo vám padne zrak sú malé úhľadné kôpky vedľa váš-
ho plota.  Ja viem, čo ma je do toho, veď  chodníky sú obecné. No, ruku 
na srdce. Nechceme mať našu obec čistú bez „rušivých momentov“? Ono 
by to šlo, keby majitelia psíkov nosili so sebou vrecúška a za svojimi milá-
čikmi poupratovali. Veď aj doma chcú mať poriadok, tak prečo nie aj vo 
svojom okolí?! Verte, je nepríjemné mať zašpinené topánky od „šťastia“.  
Chválim postaršiu pani, ktorá poctivo „zahladzuje stopy“ po svojich dvoch 
malých psíkoch. A čo ostatní??? Pridáte sa k nej? Eva Výrostková
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 21. 3. 2018

OZ berie na vedomie:
a) stanovisko Finančnej komisie zo zasadnutia dňa 

5.2.2018.
b) žiadosť o poskytnutie dotácie na rok 2018 pre 

Stolnotenisový oddiel Valaliky, IČO: 17150493 so sídlom 
Poľná 8, Valaliky a žiada o zapracovanie dotácie vo výš-
ke 14 000 € do návrhu rozpočtu obce. 

c) žiadosť o poskytnutie dotácie na rok 2018 pre 
Futbalový klub FC Valaliky, IČO: 17150507 so sídlom 
Športová 9, Valaliky a žiada o zapracovanie dotácie vo 
výške 15 000 € do návrhu rozpočtu obce. 

d) žiadosť o poskytnutie dotácie na rok 2018 pre HC 
Valaliky, IČO: 42321255 so sídlom Topoľová 13, Valaliky 
a žiada o zapracovanie dotácie vo výške 6 000 € do 
návrhu rozpočtu obce. 

e) žiadosť o poskytnutie dotácie na rok 2018 pre Ob-
čianske združenie Kadlubek, IČO: 42252423 so sídlom 
Nábrežná 16, Valaliky a žiada o zapracovanie dotácie vo 
výške 1 000 € do návrhu rozpočtu obce. 

f) informáciu o prípravách 770. výročia prvej písom-
nej zmienky o obci.

OZ schvaľuje: 
g) Plán investičnej výstavby na rok 2018.
h) že pozemok v k.ú. Valaliky parcela č. KNC 

1247/117, druh: záhrada o výmere 420 m2 na LV č. 
1273 sa prevedie v súlade s §9a ods. 1 písm. a) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov formou obchodnej verejnej súťaže.

i) v súlade s §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov od-
predaj pozemku parcela č. KNC 551/74, druh: orná 
pôda o výmere   94 m2, ktorá bola odčlenená od 
pozemku parcela č. KNC 551/20 zapísaná na LV č. 
1273 k.ú. Valaliky na základe geometrického plánu č. 
43/2017, ktorý vypracoval GEOBUILD s.r.o. so sídlom 
Zupkova 27, Košice kupujúcim Ing. Petrovi Petrilá-
kovi, PhD. a Ing. Anete Petrilákovej, PhD. do BSM 
vlastníctva za kúpnu cenu   2 900 €, ktorá bola sta-
novená znaleckým posudkom č. 2 vypracovaný Ing. 
Stanislavom Tóthom, PhD., Jánošíkova 4/31, Košice 
zo dňa 14.01.2018.

j) uzatvorenie Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 
vecného bremena č. ZoBZVB 054/838268/2015/EL-
HAMO medzi spoločnosťou Slovenský vodohospodár-
sky podnik, š.p., IČO: 36022047 so sídlom Radničné 
námestie 8, Banská Štiavnica ako budúcim povinným 
z vecného bremena a Obcou Valaliky ako budúcim 
oprávneným z vecného bremena pre účely výstavby 
chodníka pri ceste III/3340 (III/06822) Kokšovská ulica 
vo Valalikoch aj na pozemku parcela č. KNC 65/1 na LV 
2232 k.ú. Valaliky, na ktorom vykonáva správu majetku 
štátu budúci povinný z vecného bremena.

k) použitie a vyúčtovanie nedočerpanej dotácie po-
skytnutej z rozpočtu obce v roku 2017 poskytnutej Fut-
balovému klubu FC Valaliky, IČO: 17150507 so sídlom 
Športová 9, Valaliky a HC Valaliky, IČO: 42321255 so 
sídlom Topoľová 13, Valaliky v roku 2018.

l) v súlade s §9 ods. 2 písm. a) zákona č. 138/1991 
Z. z. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
zámer odpredať nehnuteľný majetok obce označený 
ako diel 1 o výmere 6 m2, ktorý sa na základe geo-
metrického plánu č. 40/2018 zo dňa 7.2.2018, ktorý 
vypracoval GEOTOP Košice s.r.o., Južná trieda 82, 
Košice odčlenil od pozemku parcela č. KNC 1402, 
druh: zastavané plochy a nádvoria na LV č. 2217 
k.ú. Valaliky a pričlenil k pozemku parcela č. KNC 
853/1, druh: zastavané plochy a nádvoria na LV č. 
718 k.ú. Valaliky Dávidovi Madáčovi, z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa. Dôvod hodný osobitného 
zreteľa spočíva vo vytvorení rovnakej bezpečnostnej 
vzdialenosti medzi zadnou časťou rodinného domu 
a pozemku, na ktorom sa nachádza komunikácia 
v správe KSK.

OZ:
a) prerokovalo návrh súťažných podmienok pre vy-

pracovanie súťažného návrhu do obchodnej verejnej 
súťaže: „Odpredaj pozemku parcela č. KNC 1247/117 
na LV č. 1273 k.ú. Valaliky“

b) schvaľuje podmienky pre vypracovanie súťažné-
ho návrhu do obchodnej verejnej súťaže: „Odpredaj 
pozemku parcela č. KNC 1247/117 na LV č. 1273 k.ú. 
Valaliky“,

c) ukladá prednostke Obecného úradu Valaliky za-
bezpečiť vyhlásenie a realizovanie obchodnej verejnej 
súťaže podľa schválených súťažných podmienok.

OZ berie na vedomie:
a) stanovisko Finančnej komisie k žiadosti o poskyt-

nutie dotácie pre žiadateľa ŠK šípky Valaliky 97 so síd-
lom Radová 101/4, Valaliky,

b) stanovisko Finančnej komisie a Kultúrnej komisie 
k návrhu rozpočtu obce na roky 2018 – 2020 zo dňa 
14.03.2018,

c) 1. vyhodnotenie pripomienok k návrhu rozpočtu 
obce Valaliky na roky 2018 – 2020,

2. odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce 
k návrhu rozpočtu Obce Valaliky na roky 2018 – 2020,

d) správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 
obce za rok 2017.

OZ schvaľuje: 
a) poskytnutie dotácie z rozpočtu obce pre žiadateľa 

ŠK šípky Valaliky 97 so sídlom Radová 101/4, Valaliky 
vo výške 1 000 €,

b) rozpočet obce a programy obce Valaliky na rok 
2018 s pozmeňujúcimi pripomienkami, ktoré sú uvede-
né v zápisnici,

c) plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 
na obdobie 04/2018 – 09/2018,

d) pravidlá poskytovania finančných prostriedkov na 
záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území 
obce Valaliky,

e) zápis do obecnej kroniky za rok 2017 v rozsahu 
60 strán/A4,

f) v súlade s ustanovením §9a ods. 8 písm. e) zá-
kona 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov odpredaj pozemku označený ako diel 1 o vý-

mere 6 m2, ktorý sa na základe geometrického plánu č. 
40/2018 zo dňa 7.2.2018, ktorý vypracoval GEOTOP Ko-
šice s.r.o., Južná trieda 82, Košice odčlenil od pozemku 
parcela č. KNC 1402, druh: zastavané plochy a nádvoria 
na LV č. 2217 k.ú. Valaliky a pričlenil k pozemku parcela 
č. KNC 853/1, druh: zastavané plochy a nádvoria na LV 
č. 718 k.ú. Valaliky Dávidovi Madáčovi, z dôvodu hodné-
ho osobitného zreteľa. Dôvod hodný osobitného zreteľa 
spočíva vo vytvorení rovnakej bezpečnostnej vzdiale-
nosti medzi zadnou časťou rodinného domu a pozem-
ku, na ktorom sa nachádza komunikácia v správe KSK 
za kúpnu cenu 30,85 €/m2. Kúpna cena bola stanovená 
na základe znaleckého posudku na obdobnú nehnuteľ-
nosť č. 2/2018 zo dňa 14.01.2018 vyhotoveného znal-
com Ing. Stanislavom Tóthom, PhD.

Milé naše mamky, pozý-
vame Vás na Radostník 
- oslavu Dňa matiek, 
ktorú sme Vám pri-
pravili na nedeľu 13. 
mája  2018 o 15.00 
hod. v Kultúrnom 
dome Valaliky. 
V programe 
vystúpia učitelia 
a žiaci ZUŠ 
Valaliky a MŠ 
Valaliky, ŽSS 
Paradne ňevesti 
a FSk Kadlubek.

Pozvánka na Radostník
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Pozývame Vás v sobotu 16. júna 2018 od 
15.00 hod. na Oslavy 770. výročia prvej 
písomnej zmienky o osídlení našej obce. 
Veríme, že program bude pre nás všetkých za-
ujímavý. Okrem tanečnej skupiny Old school 
Brothers a FS Zemplín vystúpia aj veľmi po-
pulárny Kollárovci. Podujatie bude moderovať 
Štefan Skrúcaný. Svojim talentom nás potešia 
umelci z našej umeleckej školy, Dychová hudba 
Valaliky a členovia našich skupín ŽSS Paradne ňe-
vesti, FSk Kadlubek.  V rámci osláv si budete môcť 

zakúpiť rozšírené vydanie monografi e o obci Va-
laliky od najstarších čias po súčasnosť autorky 
Mgr. Anny Tkáčovej, PhD.. Navštívia nás vzácní 
hostia - priatelia z Košťan v Českej republike 
a z Košťan nad Turcom. Oslavy obohatí výstava 
hydiny a vtáctva drobnochovateľov, stánky mno-
hých remeselníkov. Deťom sme pripravili tvorivé 
dielne, maľovanie na tvár a živého Dinosaura. 
Program Osláv 770. výročia ukončíme v nedeľu 
17.júna 2018  slávnostnou svätou omšou v rím-
sko - katolíckom kostole vo Valalikoch.

Športové dni obce Valaliky
Pozývame Vás na Športové dni obce Valaliky, ktoré sme pre vás pripravili 
v dňoch 8. - 9. júna 2018. V piatok dopoludnia budú športovať deti 
v MŠ Valaliky a ZŠ Valaliky. Tradičný beh od studničky ku studničke odštar-
tujeme v piatok o 18.00 hod. od obecného úradu. V sobotu o 9.00 hod. 
začína na futbalovom ihrisku minifutbal mužov a v športovej hale stolno-
tenisový turnaj. Slávnostné vyhodnotenie súťaží s programom pre 
deti sa začne na dopravnom ihrisku (za zdravotným strediskom) o 15.30 
hod. vystúpením Dychovej hudby Valaliky a detí z MŠ Valaliky tanečno - 
hudobným pásmom „Od jari do žimi na našim valale“. Vyhlásenie 
výsledkov súťaží sa začne o 17.00 hod. A na záver prekvapenie, hlavne 
pre deti - Máša a medveď roztancujú a zabavia všetkých prítomných. 
Nebudú chýbať stánky s občerstvením, tvorivé dielne a maľovanie na tvár.

V tomto uponáhľanom svete je každá chvíľa s rodinou vzácna. Jednou 
z nich bola aj milá akcia Valalické maľované vajíčko, ktoré sa uskutočnilo 
v poslednú marcovú nedeľu. Už desiaty rok sa stretli malí aj veľkí v kultúr-
nom dome vo Valalikoch. Stovky návštevníkov si mohlo prísť prezrieť vy-
stavené veľkonočné dekorácie. Nechýbala ani tradičná súťaž drobnocho-
vateľov, ktorí prezentovali vajíčka zo svojho chovu. Deťúrence sa mohli 
potešiť pohľadom na vyliahnuté kuriatka, ale i precvičiť si svoje zručnosti 
zdobením kraslíc pod dozorom zručných majstrov – pani Belanovej, Buj-
ňakovej, Leškovej a pánov Benedika a Kacvinského. Svoje diela vystavo-
vali aj šikovné ruky pani Hricišinovej, Mikuľákovej, Papcúnovej, Takačovej, 
Timkovej a Tkáčovej. Nechýbali ani dekorácie, ktoré vyrábali žiaci našich 
škôl so svojimi pedagógmi. Zapojili sa veru všetky – materská, základná 
i umelecká.   Práve takto strávené popoludnie má svoj význam nielen pre 
uchovávanie tradícií, ale aj pre upevňovanie pevnejších rodinných pút.

 Pavol Kacvinský, foto: Dušan Kmec

770. výročie prvej písomnej zmienky

Rodina 
nadovšetko
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Včelárenie je koníček, ale aj drina a zodpovednosť
Včela je vzácny tvor, od ktorého by sme sa 
my ľudia mohli veľa dobrého naučiť. 

Celý svoj krátky život robí pre dobro včelej rodi-
ny a dá sa povedať, že sa „upracuje na smrť“.. 
Jeden z géniov minulého storočia Albert Einstein 
povedal: „Ak zomrie posledná včela, do 
5-tich rokov vyhynie ľudstvo“. Mali by sme 
si preto včely vážiť a chrániť ich. Je potešiteľ-
né, že žijú medzi nami viacerí nadšenci, ktorých 
život sa točí okolo včiel. Aj preto  sme oslovili 
manželov Mariána a Katarínu Kandrovcov, 
ktorí sa od roku 2006 včeláreniu venujú, aby 
nám život včiel priblížili. 

Ako ste sa stali včelármi a kto bol vašou 
inšpiráciou, učiteľom?
Upútal nás jeden príspevok v novinách. Páčilo 
sa nám to s akým nadšením a ochotou sa venu-
jú tomuto nezvyčajnému koníčku a to bolo pre 
nás tichou inšpiráciou pre zaobstaranie si prvých 
rodín.

Čo hovorí na vaše včelárenie rodina?
Spočiatku to boli nechápavé pohľady, neskôr 
padli aj otázky ako: „  Včely!?Kde? Ako? Načo?“  
Teraz ich všetci berieme ako súčasť nášho života 
a rodiny, hoci je ich viac ako jedna.

Keď rozprávate o včielkach, tak máte na 
tvári úsmev. Predpokladám, že včelárenie je 
pre vás predovšetkým záľubou, koníčkom…
Včelárenie je predovšetkým práca so živými bzu-
čiacimi tvormi. Nedá sa to nazvať iba koníčkom, 
pretože je to v prvom rade zodpovednosť za celú 
a každú včeliu rodinu, o ktorú sa treba starať. V 
jarnom období pri ich rozvoji, aby mali miesto 
na budovanie a znášku nektáru pridaním nových 
rámikov a nádstavkov. V medziznáškovom ob-
dobí je potrebné zabezpečiť, aby nehladovali. 
Vtedy kráľovná z nedostatku potravy prestáva 
klásť vajíčka, čím sa nezvyšuje prírastok v ro-
dine. Po sezóne je potrebné včelstvo preliečiť, 
tak ako sa ľudia starajú o svoje zdravie, tak je 
aj našou povinnosťou postarať o tieto neúnav-
né pracovité tvory, aby boli zdravé a - silné, a 
taktiež im zabezpečiť dostatok potravy na celé 
zimné obdobie.

Čo charakterizuje včeliu rodinu a koľko 
včiel v nej žije?
Každá rodina je špecifická. Žije vo svojom „dre-
venom domčeku“- úli a jej hlavným alebo naj-
dôležitejším článkom je matka - kráľovná, o 
ktorú sa starajú včielky a ona kladením vajíčok 
do vystavaných buniek zvyšuje od jari do jesene 
populáciu. Jednu rodinu tvorí v najsilnejšom ob-
dobí od mája do júla 30000-70000 robotníc 
a 300-600 trúdov. Je to obdobie tzv. znášky, 
kedy má každý člen úľa nezastupiteľnú a ne-

nahraditeľnú úlohu. Mladé včielky po vyliahnutí 
zotrvávajú v úli a  starajú sa o jeho chod: najprv 
čistia bunky, neskôr kŕmia larvy a matku, začí-
najú stavať dielo - plásty na med a v neposled-
nom rade zastávajú funkciu strážkyne -  úľa a 
až po 21. dni sa stávajú dospelou lietavkou. Ich 
život je však veľmi krátky, ani nie mesiace, no 
pár týždňov, možno len dní. A s ubúdajúcimi lúč-
mi letného slniečka ubúda aj ich počet, ktorý sa 
zníži na zimné obdobie až o polovicu.

Všetci vieme, že včielky okrem medu  
majú nezastupiteľnú úlohu pri opeľovaní 
plodín. Prezraďte nám, aké ďalšie pro-
dukty nám včielky vyrábajú?
Každá včielka lietavka pracuje naplno. Celý deň 
lieta z kvetu na kvet a peľ, ktorý sa jej zachytá-
va na chlpatých nožičkách, roznáša na ostatné 
rastlinstvo, ktoré  opeľuje a tým sa zachováva 
prirodzený ekosystém planéty. Prinášajú nám 
vzácne a nenahraditeľné prírodné produkty ako 
sú peľ- zbieraný z bylín, prospešný pre človeka 
ako antioxidant  so živicami, aminokyselinami, 
enzýmami, proteínmi a veľkým množstvom vi-
tamínov. Propolis pôsobí ako antibiotikum pri 
zápaloch, stomatologických problémoch  a priaz-
nivo vplýva na celkový imunitný systém. Ma-
terská kašička ako symbol plodnosti a 100% 

prírodného elixíru zdravia. Žihadlo, teda včelí 
jed, využívaný vo farmaceutickom priemysle a 
prírodnom liečiteľstve patrí medzi najúčinnejšie 
prostriedky. Taktiež nám poskytujú vosk, ktorý 
vyrábajú svojimi voskotvornými žľazami.

Kvalita medu v našich obchodoch je rôz-
na. Neporadíte nám ako si vyberať? Pre-
čo med skryštalizuje?
Je ťažké radiť, ktorý med je na regáloch pravý a 
nepravý. Pokiaľ však vidíte med skryštalizovaný 
alebo má tzv. mramorový dizajn, ten patrí urči-
te k tým kvalitnejším. Bez poznámky, že med je 
starý. Pokiaľ je med nadávkovaný do sklenenej 
nádoby a uskladnený na tmavom mieste, v ta-
komto chutnom stave vydrží aj niekoľko rokov. A 
kryštalizácia medu je jeho prirodzenou vlastnos-
ťou - kryštáliky pomeru glukózy a fruktózy. Me-
dík ma blahodarné účinky na celý organizmus 
- krvný obeh, srdiečko, nervovú sústavu, dobrú 
pamäť, veselosť a samozrejme zaženie chuť na 
sladkosti.

V hovorovej reči slovné spojenie „uleteli 
mi včely“  symbolizuje niečo zlé, niečo, 
čoho by sme sa mali vyvarovať. Vysvetlí-
te nám, čo to znamená  pre včelára, keď 
mu uletia včely ? 
Uleteli včely znamená: zostarnutie pôvodnej krá-
ľovnej, ktorá pred vyliahnutím sa novej matky 
odletí z úľa so stovkami včiel a  zásobami medu. 
Tento jav  sa nazýva rojenie. Pre včelára to nie-
je lichotivá situácia, pretože sa tým oslabí včelia 
rodina. 

Ďakujeme za rozhovor a prajeme Vám veľa ra-
dosti a úspechov pri starostlivosti o včielky.
 Martina Matiová
 foto: Dušan Kmec a internet

Katarína 
Kandrová na 
Valalickom 
maľovanom 
vajíčku
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inzercia

Celosvetový Deň Zeme slávi naša 
planéta 22. 4. 2018. Naša škola 
však tematike tohto sviatku venu-
je oveľa viac času. V týždni od 23. 
4. 2018 do 27. 4. 2018 sa u nás 
o Zemi nielen rozprávalo, ale sa 
jej aj reálne pomáhalo. Učitelia 
organizovali v spolupráci so žiakmi 
rôzne aktivity. Keďže našim žia-
kom nie je láska ku knihám cudzia,  
zažili sme  „Literárne popoludnie 
s Ľudom Ondrejovom“ a zároveň 
sa žiaci zapojili do súťaže vo vlast-
nej tvorbe. Zbierka tých najzaují-
mavejších prác vyjde v školskom 
zborníku. Žiakom 8. a 9. ročníka 
bola v spolupráci s Technickou uni-
verzitou v Košiciach pripravená be-
seda o nakladaní s elektroodpad-
mi. Našim zvieracím miláčikom bola 

venovaná výstava zvieratiek, na 
ktorej  žiaci zároveň odprezento-
vali aj starostlivosť o ne. Súčasťou 
tohto zeleného týždňa bola aj vý-
tvarná súťaž pre všetkých žiakov, 
ktorej hlavnou témou bol výrobok 
z odpadového materiálu. Keďže 
odpadu je po zime všade okolo nás 
stále ešte dosť, zapojili sme sa aj 
do vyčistenia obce a ruku k dielu 
priložil každý žiak i učiteľ- nazbie-
rali sme desiatky vriec rôznych od-
padkov a zmonitorovali aj niekoľko 
čiernych skládok. A aby naša snaha 
o vyčistenie okolia bola úplná, pre-
biehal u nás už tradičný jarný zber 
papiera, do ktorého sa vždy zapája 
drvivá väčšina žiakov.

 Text a foto: 
 Mgr.Martina Kajatýová 

Tohtoročný obecný kalendár s názvom Naše 
kroje prezentuje dedičstvo našich predkov 
v podobe tradičného ľudového odevu. Na ce-
loslovenskej súťaži kalendárov získal úctyhod-
né druhé miesto. V mesiaci máj je zachytený 
svadobný kroj z medzivojnového obdobia. Po-
zorní diváci si však mohli všimnúť ten istý vala-
lický svadobný kroj aj v televízii počas otvorenia 
slovenského olympijského domu v Južnej Kórei. 
Práve náš kroj reprezentuje slovenskú kultúru 
počas tohtoročných Zimných olympijských hier 
v PyeonChangu 2018. Obliekla si ho etnologička 

a modelka Katarína Chabreček prezentujúc uni-
kátny projekt Party v 21. storočí, počas ktorého 
boli zdokumentované svadobné vence z územia 
Slovenska a v kombinácii troch umeleckých 
odborov -  maľba na tvár, fotografi a a maľba 
na plátno, vznikli moderné obrazy. Aj svadob-
ný kroj z Valalík sa stal súčasťou tohto origi-
nálneho projektu. A tak sa náš tradičný odev  
pri prezentácii Slovenska dostal až do Ázie. Jeho 
podobizeň sa však dostala aj do Viedne, New 
Yourku, Ottavy a v tomto roku obletí aj ďal-
šie slovenské mestá. V apríli bola výstava týchto 

obrazov v košickom Kulturparku o čom informo-
vala aj RTVS v relácii Kapura 14. apríla, čo si 
môžete pozrieť v internetovom archíve.

Možno si ani sami neuvedomujeme, aké 
vzácne poklady sme zdedili po svojich pred-
koch. Avšak aj takýmto spôsobom zviditeľňu-
jeme našu obec i celé Slovensko. A preto ak by 
mal niekto ešte na povale nejaký kroj, tak nech 
ho určite nevyhadzuje, ale radšej posunie tým, 
pre ktorých má dedičstvo našich predkov veľkú 
hodnotu. Mgr. Pavol Kacvinský

 foto: internet

Týždeň pre Zem

Dedičstvo, na ktoré môžeme byť hrdí
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V tomto školskom roku 2017 
-2018 sa Vám prihováram 
prvýkrát, a tak by som Vám 
rada ponúkla niekoľko infor-
mácií o našej škole. 

Pre výnimočný záujem o štúdium v 
našej škole sme v tomto školskom 
roku zaznamenali rekordné čís-
la. Základnú umeleckú  
školu Valaliky navšte-
vuje 713 žiakov,                
ktorí sú v odbornej sta-
rostlivosti 40 pedago-
gických zamestnancov 
a 3 technicko-hospodár-
skych zamestnancov, čo 
je v histórii školy počet 
najvyšší. Veľmi sa tešíme 
tomuto záujmu a sme radi, 
že rodičia našich žiakov podpo-
rujú umelecké vzdelávanie svojich 
detí.             

Absolvovali sme niekoľko verej-
ných koncertov, ako adventný, via-
nočný, klasik a pop – rock, humor-
ný, 6 malých verejných koncertov, 
15 triednych koncertov, školské 
klavírne súťaže, ale aj regionálne, 
krajské a celoslovenské súťaže 
žiakov umeleckých škôl v sólovej 
hre na hudobný nástroj.                    

Výsledky našich žiakov sú v tom-
to školskom roku výnimočné. Ško-
la je hrdá na našich talentovaných 
žiakov, ktorí za svoje interpretačné 

výkony a výborné odborné ve-
denie svojimi pedagógmi získali 
najvyššie ocenenia.  Z krajských 
klavírnych súťaží v Michalovciach, 
Snine, Rožňave a v Spišskej Novej 
Vsi si naši žiaci odniesli 1 absolút-
ne víťazstvo, 22 zlatých pásiem, 
14 strieborných pásiem a v celo-
slovenskej gitarovej súťaži v Giral-

tovciach 1 zlaté pásmo.
Mimoriadnym pod-

ujatím školy bola náv-
števa vzácneho hos-
ťa svetového mena 
Gábora Eckhardta, 
profesora klavírnej 
hry na Akadémii 

Franza Liszta v Bu-
dapešti, ktorý nás obo-

hatil odbornou prednáškou 
a tvorivou, veľmi inšpiratívnou 

prácou s našimi žiakmi.                                                                                                                                       
Vo výtvarnom odbore sme v spo-

lupráci s Obecným úradom Valaliky 
pod záštitou pána starostu Ing. 
Štefana Petríka absolvovali krásnu 
výtvarnú súťaž na tému ,,Najkraj-
šia ilustrácia bájí a bájok“, ktorú 
výborne zorganizovala pracovníč-
ka obecnej knižnice pani Martina 
Matiová so zainteresovaním našich 
pedagógov výtvarného odboru.                                                             

Náš výtvarný odbor rozší-
ril možnosti štúdia o nový typ 
,,Štúdium pre dospelých“, 
ktoré funguje vo výtvarnom ate-

liéri školy v priestoroch kultúr-
neho domu obce Valaliky,  a kto-
ré dosahuje výborné výsledky.                                                                                                     
 V najbližšom období ešte pri-
pravujeme dva verejné koncerty 
našich prvákov, súťažnú inštru-
mentálnu prehliadku, záverečný 
koncert a výtvarnú výstavu našich 
absolventov a vystúpenia pre fes-
tivaly a kultúrne podujatia obcí, 
ktoré nás oslovili.                                                      

Tešíme sa na stretnutia!                                                                                                                               
Gratulujem a ďakujem všetkým 
úspešným žiakom, ich peda-
gógom za vysoko profesionál-
nu prípravu žiakov na súťaže, 
i všetkým ostatným za kreatívnu 
prípravu vystúpení na všetky ve-
rejné i neverejné podujatia školy.                                             
 Darina Gazsiová, 
 riaditeľka ZUŠ Valaliky

 foto: Pavol Ivan

Škola je miesto, kde žiaci trávia dopoludňajší čas získavaním vedomostí. 
No je zároveň aj miestom bohatých popoludňajších aktivít. O tom, že 
naši žiaci sa radi venujú aj vareniu a pečeniu svedčí aj veľmi veľký zá-
ujem o prvý ročník školskej súťaže „Moja skupinka varí lepšie ako 
tvoja“, ktorá prebiehala pod vedením pani učiteľky Martiny  Pahulyiovej 
a pani učiteľky  Kataríny Petríkovej. Svoje sily si zmeralo sedemnásť 
4-členných  družstiev  zložených  zo žiakov II. stupňa a musíme pove-
dať, že ich kuchárske a kulinárske výsledky boli na veľmi vysokej úrovni. 
Pre degustačnú porotu pripravili v časovom intervale 60 minút predjedlo 
a zákusok. Každý tanier bol dokonalo naaranžovaný. Žiaci pripravovali 
tradičné jedlá, ako napríklad bryndzové halušky, ale aj mnohé pre nás 
exotické pochúťky- sushi, grécky šalát, letnú polievku z ovocia, brokoli-
cové guľky, pomarančovo-mrkvové smoothie, smotanovú tortu  a ďalšie 
lahôdky. Atmosféra počas celej súťaže bola úžasná až neopísateľná.

Naša škola je miesto, kde to žije a preto dianie školy doplnené o ak-
tuálne dokumenty a galériu fotografi í z mnohých akcií približuje aj naša 
webstránka - zsvalaliky.sk, kde Vás všetkých veľmi radi privítame.

 Mgr. Martina Kajatýová

Poďakovanie
Aj tohto roku,v piatok, 13.apríla 2018, sa ZŠ Valaliky zapojila ako spoluor-
ganizátor do Dňa narcisov - jedinej verejno-prospešnej fi nančnej zbierky 
Ligy proti rakovine. V uliciach Valalík a Geče žiaci našej ZŠ ako dobro-
voľníci vyzbierali sumu 783,86 eur. Poďakovanie patrí všetkým štedrým 
darcom, OÚ Valaliky za to, že našich žiakov mohli sprevádzať dospelí 
pracovníci OÚ ako dobrovoľníci. Ďakujeme Mgr. Monika Bieliková

Úspešní umelci

Zo života našej školy

Gitarový súbor - humorný koncert

Pavol 
Andrejkovič 
- koncert 
klasik 
a pop-rock
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
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Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
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jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
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 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí
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Včielky Vás 
pozývajú 
na Deň detí

Pestrý život v materskej škole

Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: PaeDr. Pavol Pavlík.
Martina Matiová.

Prostredníctvom našich No-
viniek Vás oboznamujeme s 
úspechmi stolných tenistov na-
jmä v mládežníckych kategóri-
ách. Teraz si veľkú pochvalu za-
slúži družstvo mužov v zložení 
Ing. Jozef Kacvinský, Adam 
Laboš, Tomáš Horňák, Ka-
mil Pach a dorastenka Ema 
Labošová. Počas celej druhej 
ligy len raz sa museli skloniť 
pred súperom a už tri kolá pred 
jej  skončením mali postup  do 
Prvej ligy istý. Tento úspech 
je o to cennejší, že ho dosia-
hli odchovanci nášho oddielu s 
najnižším vekovým priemerom 
a perspektívou výkonnostného 
rastu. Blahoželáme k úspechu 
a veríme, že našu obec Valaliky 
aj STO  budú úspešne repre-
zentovať aj v náročnejšej súťa-
ži.  Ladislav Andor

Do jesennej časti sezóny 
2017-2018 sme vstúpili 
správnou nohou. 

Starší žiaci začali výhrou 9:0 proti 
rovesníkom z Budimíra, v Kokšov 
Bakši vyhrali vysoko 3:19 a 14. 
kolo hrali doma proti Slávii TU Ko-
šice a zvíťazili 15:0. Aktuálne sú 
na 4. priečke so stratou dvoch 

bodov na druhú Kalšu.
Jedinou zmenou v kádri je 

hosťovanie Samuela Majoroša 
z Geče u nás do konca tejto se-
zóny.

Mužstvo dospelých vstúpilo 
do tejto časti sezóny výhrou 
proti Zlatej Idke 8:0. Po odhlá-
sení zo súťaže ŠK Roma Kece-
rovce malo naše mužstvo na-

sledujúci víkend voľný. 12. kolo 
sme hrali doma proti prvým 
Rozhanovciam, na ktorých sme 
strácali jeden bod. Po veľmi sla-
bom výkone v prvom polčase 
sme po našich dvoch chybách 
prehrávali 0:2, cez polčaso-
vú prestávku si v šatni chlapci 
čo to povedali a druhý polčas 
začali hrať lepší futbal. Hneď 
v 48. minúte sa im podarilo zní-
žíť stav na 1:2 ale ďalší gól sa 
im už nepodarilo streliť. Hostia 
nám pripravili aj druhú prehru 
v sezóne a strácame na nich už 
štyri body.

Rozhanovce hrajú všetky zvyš-
né zápasy vonku, tak ich skúsime 
ešte ponaháňať a pokúsiť sa ich 
predbehnúť.

  Text a foto: Dušan Tóth

Domček je jednotriedna 
súkromná materská škola vo Va-
lalikoch. Naša škola je zaradená 
do siete škôl a školských zaria-
dení od 1.9.2017. Má celodennú 
prevádzku, s celodennou, alebo 
poldennou starostlivosťou pre 
deti  od 2 do 6 rokov. Prevád-
zka SMŠ je od 6:30 do 17:00 
hod. max. počet detí je 15. Sme 
trieda  „Včielky“. Naše detič-
ky sa ako usilovné včielky učia  
a spoznávajú nové veci hravou 
formou. V škôlke ponúkame po-
kojné rodinné prostredie. Deťom 
sa celý deň venujú kvalifikované 
pani učiteľky. Starajú sa, aby boli 
deti v škôlke šťastné, spokojné 
a zdravé. Prichádza leto, čas hier 
a zábavy, pozývame Vás milé 
detičky  k nám na oslavu Dňa 
detí v utorok 29. mája o 9:00 
hod. Pripravený bude pekný 
program a malé občerstvenie. 

 Mária Andrejkovičová, 
 riaditeľka SMŠ

Jar zobudila nielen prírodu, 
ale spestrila život aj nám 
v materskej škole.

S príchodom jari  sa nám akoby 
roztrhlo vrece s aktivitami.

V sférickom kine sme pozo-
rovali vesmír, navštívili knižnicu, 
potešili sa ujovi Ľubovi. Pred-
náškou a besedou na tému Ve-
selé zúbky boli deti poučené 
o potrebe správnej starostlivosti 
o chrup a prakticky si to aj vy-
skúšali. Navštívili Východoslo-
venské múzeum v Košiciach, 
zúčastnili sme sa interaktívnej 
výstavy zameranej na finančnú 
gramotnosť s názvom „Múdro 
sporiť a rozumne míňať“. 
V kultúrnom dome sme si celá 
škôlka pozreli divadielko, ktoré 
nám pripravilo divadlo Do-
mček. Na oboch pracoviskách 
prebiehalo aj fotenie na retro 
obrazy, vankúše a tričká. A čo 
nás ešte čaká? V priebehu me-
siaca máj zápis detí do MŠ na 
školský rok 2018/2019, divadlo 
Cilliling, koncoročné fotenie, 
vystúpenie Radostník, divadlo 

Domček, stretnutie s hasičmi 
a mnoho iných.

Určite to nie je všetko. Vždy 
nás niečo prekvapí a milo pote-
ší. Tak ako nás v súčasnej dobe 
veľmi tešia nové detské ihriská 
na oboch pracoviskách MŠ, za 
ktoré srdečne ďakujeme zria-
ďovateľovi, pánovi starostovi 
a všetkým, ktorí sa o nás stara-
jú, pomáhajú nám a prispievajú 
k ďalšiemu rozvoju našej MŠ.  

   Text a foto: Renáta 
 Timková, riaditeľka MŠ 

Konečne!Vstup so správnou nohou
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Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
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výsledkami ukázali, že 
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laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
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súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
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Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
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za svoje úsilie budú brať
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drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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